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Punkt 1: Godkendelse - Kvartalsrapport 3-2025

1-22-78-40-25

Resumé

Hermed præsenteres Kvartalsrapport 3 for Region Nordjylland 2025. Rapporten er som udgangspunkt baseret på
forbruget frem til 30. september - og på den baggrund er det forventede regnskab for 2025 opgjort.

Hovedkonklusionen i rapporten er, at sundhedsområdets drift på nuværende tidspunkt forventes at være i budgetbalance.

Sagsfremstilling

Sundhedsområdet

Forbrugstallene og forventningerne efter 3. kvartal i 2025 giver en fortsat indikation af økonomisk balance på
sundhedsområdet. Der forventes fortsat uforbrugte/ikke øremærkede midler i et niveau omkring 85 mio. kr. i 2025, der i
overensstemmelse med forudsætningerne i Kvartalsrapport 1 og 2 anvendes til konsoliderende tiltag frem mod udflytning
til Hospitalsbyen i 2026.

I tabellen herunder fremgår de forventede afvigelser opdelt på resultatområder, og der kommenteres kort på hvert område
i teksten efter tabellen.

 
Tabel 1: Økonomiopfølgning for sundhedsområdet (drift) 3. kvartal 2025 (1.000 kr.)

Aalborg UH er økonomisk udfordret på særligt to områder; forbruget på det private samhandelsområde presser stadig
hospitalets økonomi trods engangsbevillinger i 2025 til understøttelse af initiativer til fremme af aktiviteten, nedbringelse
af ventelisterne og reduktion af privathospitalsforbruget. Hospitalet er desuden udfordret i forhold til stigende udgifter til
uddannelseslæger, da hospitalet er tilført 3,5 mio. kr. til stigende udgifter i 2025, men det faktiske forbrug forventes at
stige med næsten 30 mio. kr. Gennem skarpt fokus på budgetoverholdelse og under forudsætning af tilførsel af yderligere
midler vedr. stigende udgifter til uddannelseslæger, jf. afsnit. 1.5, forventer hospitalsledelsen, at regnskabsresultatet for
2025 vil udvise balance mellem budget og forbrug.

Regionshospital Nordjylland forventer ligeledes at komme ud af 2025 i økonomisk balance. Hospitalet har gennemført
et omfattende arbejde med at effektivisere driften og reducere forbruget gennem 'Plan for balance'. Den forventede
økonomiske balance realiseres på trods af fortsatte økonomiske udfordringer inden for det samlede budget vedr. urologisk
aktivitet på privatområdet, diabetesteknologi og brugen af lægevikarer.

Også Psykiatrien forventer budgetbalance i 2025. Psykiatrien har løbende fokus på at forberede og sikre udmøntning og
implementering af indsatserne i de nationale psykiatriaftaler. Status er, at indsatserne implementeres i takt med, at de
faglige anbefalinger foreligger, og midlerne udmøntes. Psykiatrien har fortsat stort fokus på at igangsætte initiativer i
Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling, som skal nedbringe ventelisten til udredning og behandling.



Sygehusapoteket samt Digitalisering og IT forventer begge budgetbalance.

Den Præhospitale Virksomhed forventer et merforbrug omkring 3 mio. kr., der i al væsentlighed vedrører aflønning af
overarbejde ved ambulancetjenesten.

Sygesikringsydelser under praksisområdet forventes samlet at være i budgetbalance. Budgettet er løftet i 2025 på
baggrund af aktivitetsstigning de seneste år, og det er vurderingen, at budgettet nu er i balance. Den samlede forventede
balance på sygesikringsydelser dækker dog over et forventet merforbrug på 15 mio. kr. på Almen læger, 5 mio. kr. på både
speciallæger, 2 mio. kr. på tandlæger, mens øvrige områder forventes at udvise samlet mindreforbrug på 22 mio. kr.

Regionens udgifter til tilskudsmedicin forventes at udvise et mindreforbrug omkring 15 mio. kr. mod et forventet
merforbrug på 5 mio. kr. i Kvartalsrapport 2. Prognosen er nedjusteret på baggrund af faldende priser i 3. kvartal.
Området er budgetlagt med udgangspunkt i statens skøn for regionernes tilskudsudgifter i 2025. Sygehusmedicin er
budgetlagt med udgangspunkt i Amgros’ skøn for vækst i 2025, og forventningen er, at området vil udvise mindreforbrug
omkring 30 mio. kr.

Puljer til udmøntning forventes i at udvise mindreforbrug omkring 68 mio. kr. Mindreforbruget vedrører primært
forudsatte/forventede ikke udmøntede midler i den såkaldte robusthedspulje.

Sundhedsområdets fællesudgifter forventes at udvise en samlet negativ afvigelse på lidt over 21 mio. kr. Den
væsentligste ændring siden Kvartalsrapport 2 vedrører, at tidligere ikke øremærkede midler er anvendt til
kontantanskaffelse af IT-udstyr til Hospitalsbyen i stedet for, at anskaffelserne finansieres gennem leasing som tidligere
forudsat. Derudover har driftsudgifterne vedr. Hospitalsbyen vist sig højere end tidligere antaget.

Administration og regionale tværgående udgifter forventes at udvise et samlet merforbrug på 3 mio. kr. Dette dækker
over forventet merforbrug på regionale tværgående udgifter vedr. barselsfonden og forsikringsområdet på omkring 20
mio. kr., men det samlede merforbrug for resultatområdet nedbringes af mindreforbrug under andre områder, herunder
tjenestemandspensioner samt de administrative afdelinger.

Samlet viser økonomiopfølgningen på sundhedsområdets drift efter 3. kvartal 2025, at der kan forventes budgetbalance,
og der umiddelbart kan forventes et midlertidigt økonomisk råderum i år i et niveau omkring 85 mio. kr. I tråd med
regionens økonomiske strategi og i overensstemmelse med forudsætningerne i Kvartalsrapport 1 og 2 anvendes de frie
midler på konsoliderende tiltag primært mhp. finansiering af ekstraordinære og evt. uforudsete udgifter i forbindelse med
flytning og ibrugtagning af Hospitalsbyen i 2026. Administrationen har således også allerede konkret taget initiativ til at
øge lageret af medicin med en værdi for ca. 35 mio. kr. samt genforsikring af tjenestemænd i et niveau omkring 40 mio.
kr.

Specialsektoren

Specialsektoren forventer et netto driftsoverskud på 0,45 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Dertil forventer
Specialsektoren en ekstraordinær takstindtægt på forventeligt 8,3 mio. kr. grundet en særlig aftale med kommunerne
omkring udgiften til Trepartsaftalen for 2024

De væsentligste forhold til det forventede resultat kan henføres til:

Generel god belægning for de fleste tilbud, der giver anledning til merindtægter og et samlet driftsoverskud.
Et driftsunderskud på 15,6 mio. kr. på Neurocenter Østerskoven, hvilket skyldes nedlukning af tilbuddet. Pr. 1. juni
2025 er der ikke længere flere borgere på tilbuddet, hvorved tilbuddet ingen indtægter har til at dække udgifter til
personale, bygninger og øvrige faste udgifter (Området for Kommunikation og Specialpædagogik)
Et driftsunderskud på 1,0 mio. kr. på Domfældte og Kriminalitetstruede – Sødisbakke, hvilket primært skyldes en
lav belægning. Den lave belægning skyldes ikke manglende efterspørgsel, men de fysiske rammer har medført, at
tilbuddet har måtte afvise borgere (Området for Voksne med Udviklingshandicap - Sødisbakke)
Et driftsunderskud på 7,7 mio. kr. på Autismespektrumforstyrrelser – Sødisbakke, hvilket primært skyldes dækning
af udgifter til faste udgifter som følge af lav belægning, udgift til nattevagt på Kuben pga. udfasning af afdelingen,
samt tiltag der relaterer sig til, at tilbuddet er under skærpet tilsyn (Området for Voksne med Udviklingshandicap –
Sødisbakke).
Et driftsunderskud på 1,6 mio. kr. på Den sikrede institution Kompasset, hvilket primært skyldes at der modsat
budgettet er flere borgere indskrevet på retlige pladser fremfor sociale pladser, hvilket derfor bidrager til færre
takstindtægter.   

 

Regional Udvikling



Der forventes budgetbalance på det samlede regionale udviklingsområde.

Nordjyllands Trafikselskab (NT) har nu fremlagt anden økonomirapport med forventningerne til årets økonomi ud fra
driften i første halvår og den forventede indeksudvikling for resten af året.

Udgifterne til busdrift forventes for hele 2025 at ligge ca. 14,4 mio. kr. lavere end budgetteret. Det skyldes primært et fald
i prisen på HVO (biodiesel), men også diesel og el. Til gengæld er passagerindtægterne ca. 2,6 mio. kr. lavere end
budgetteret. Det betyder, at NT på nuværende tidspunkt forventer en samlet mindreudgift på den regionale buskørsel på
ca. 11,8 mio. kr.

For togtrafik er driftsudgifterne på samme niveau som budgetteret, mens passagerindtægterne er ca. 2 mio. kr. lavere end
budgetteret, hvorved der forventes en merudgift på 2 mio. kr. Økonomioversigten for togdriften indeholder ikke
ekstraudgift til CO2-afgift på 6 mio. kr. da der stadig arbejdes på en hel eller delvis dækning af denne hos
Transportministeriet. Opnås denne aftale ikke vil dette blive en ekstraudgift, som regionen skal afholde.

Samlet set viser NTs økonomirapport således en forventet mindreudgift på ca. 9,6 mio. kr., men kan blive reduceret med 6
mio. kr. hvis ikke der findes en løsning på CO2-afgiften. Resultatet for bus- og togdriften for 2025 vil som udgangspunkt
først blive reguleret i budgettet for 2027.

Eftersom overgangen til elbusser på de regionale ruter har været forsinket, bliver udbetaling fra statens pulje hertil
tilsvarende forsinket. Indtægten hertil på 6,7 mio. kr. heraf 4,2 mio. kr. i budget 2025 opnås derfor først i 2026. En del af
den forventede mindreudgift hos NT forventes at kunne bruges til at dække denne manglende indtægt, hvorfor budgettet
for 2025 balancerer.

Anlæg

For anlægsområdet – sundhed forventes på nuværende tidspunkt mindreforbrug i 2025 i størrelsesordenen 412 mio. kr. i
forhold til det korrigerede budget. 

Mindreforbruget vedrører en række forskellige projekter i form af såvel nybygninger, renoveringer og ombygninger, hvor
det ikke har været muligt at omsætte det fulde anlægsbeløb. Her gælder det særligt, at der forventes et mindreforbrug i
2025 på ca. 155 mio. kr. vedrørende ny neurorehabilitering i Brønderslev. Her er der også fortsat en række mindreforbrug
relateret til forsinkelserne vedrørende Hospitalsbyen. Det gælder blandt andet på IT-området.

I forhold til anlægsområdet – specialsektoren forventes et samlet mindreforbrug i størrelsesordenen 34 mio. kr. i forhold
til det korrigerede budget. Mindreforbruget er relateret til regionens nye tilbud til Unge med svær selvskade – Bifrost - på
Brandevej i Aalborg med et mindreforbrug på 14,8 mio. kr., et mindreforbrug på Udviklingspuljen 2025 på 5,0 mio. kr., et
mindreforbrug på 4,5 mio. kr. til etableringen af 16 skærmede boliger på Sødisbakke som del af et erstatningsbyggeri
indenfor Området for Voksne med Udviklingshandicap samt et mindreforbrug på 9,5 mio. kr. til renoveringer og
ombygninger på OKS på Kollegievej i Aalborg.

Beslutninger i forbindelse med Kvartalsrapport 3-2025

Kvartalsrapport 3-2025 omfatter følgende udmøntnings- og beslutningsforslag:

Udmøntning af tilførte midler vedr. økonomisk støtte til områder med svag lægedækning

Region Nordjylland har med Forårsaftalen i alt modtaget ca. 36,7 mio. kr. i 2025 til økonomisk støtte til områder med
svag lægedækning i det almenmedicinske tilbud. Udover konkrete initiativer på praksisområdet anvender regionen
midlerne til at forbedre lægedækningen ved at understøtte opgaven med at uddanne nye speciallæger i almen medicin på
såvel hospitalerne som i almen praksis. Speciallægeuddannelsen indebærer – udover gennemførelse af
introduktionsstilling i specialet – 2 års uddannelse i almen praksis samt samlet set 2,5 års uddannelse på relevante
hospitalsafdelinger. Når der over de kommende år er flere læger, der bliver færdiguddannet, bedres mulighederne for at
sikre lægedækningen via læger, der ejer og driver deres egne praksis.

Forretningsudvalget godkendte den 20. oktober, at administrationen bemyndiges at udmønte midlerne i 2025 inden for en
konkret beskrevet ramme, jf. dagsordenspunktet til Forretningsudvalget. Forretningsudvalget godkendte også, at en del af
midlerne udmøntes til at understøtte opgaven med at uddanne almene medicinere både i almen praksis og hospitalerne.

I overensstemmelse med Forretningsudvalgets beslutning lægger administrationen op til følgende udmøntning:

16 mio. kr. fordeles til de somatiske hospitaler mhp. at kompensere for stigende lønudgifter til uddannelseslæger,
herunder særligt AP-læger. Midlerne fordeles mellem hospitalerne på baggrund af væksten i antallet af



uddannelsesstillinger fra 2024 til 2025.
5,4 mio. kr. fordeles til uddannelsesområdet med henblik på at afdække tilsvarende forventet merforbrug i 2025 på
praksisreservelægepuljen.
De resterende ca. 15,3 mio. kr. fordeles til Praksisområdet mhp. at afdække direkte udgifter på praksisområdet
relateret til formålet, herunder økonomisk støtte til etablering og drift af regionsklinikker i områder med svag
lægedækning, tiltag målrettet læger over 63 år samt specifikke initiativer målrettet uddannelseslæger

 

Bemyndigelse til udmøntning af nationalt tilførte midler vedr. psykiatrisk akuttelefon i 2025

Med "Aftale om En bedre psykiatri" (november 2023) blev der afsat midler til udvikling og implementering af en national
psykiatrisk akuttelefon, hvor sundhedsfagligt personale døgnet rundt kan yde akut psykiatrisk hjælp. I starten af 2025 blev
der indgået en aftale mellem regeringen og aftalepartierne om etableringen af den landsdækkende psykiatrisk akuttelefon.
Den psykiatriske akuttelefon i Region Nordjylland integreres i AMK-vagtcentralen og betjenes af sundhedsfaglige
visitatorer, som opkvalificeres til at kunne foretage en basal psykiatrisk vurdering. Akuttelefonen igangsættes den 1.
december 2025 og forventes fuldt implementeret medio 2026.

Der vil ikke være udgifter ved Psykiatrien i forbindelse med opstarten i 2025, men der vil være udgifter ved DPV i
forbindelse med etableringen og opstarten af psykiatrisk akuttelefon Udgifterne vedrører blandt andet ansættelse af
sundhedsfaglige visitatorer til oplæring og bemanding af telefonen fra 1. december 2025 samt udgifter til evaluering, som
gennemføres i samarbejde med Aalborg Universitet.

Region Nordjylland er tilført i alt ca. 12,1 mio. kr. i 2025 vedr. psykiatrisk akuttelefon. Midlerne er foreløbigt er
reserveret i pulje vedr. Midtvejsregulering. Det indstilles, at DPV’s udgifter finansieres fra denne pulje og, at
administrationen i den forbindelse bemyndiges at udmønte en engangsbevilling til DPV (forventeligt ca. 4 mio. kr.) i
forbindelse med regnskabsafslutningen.

Den permanente finansiering vedr. psykiatrisk akuttelefon i 2026 og frem håndteres gennem særskilt punkt til Psykiatri-
og Socialudvalget og Forretningsudvalget i november 2025.

Udmøntning af midler fra Kræftplan IV

I forbindelse med Kræftplan IV er der afsat midler til kompetenceløft i kræftkirurgien. I 2025 er der i alt 1,8 mio. kr. til
udmøntning. Midlerne er øremærket til kolorektalkirurgi, hoved- og halskirurgi, urologi, brystkræftkirurgi og øvre
gastrointestinal kræftkirurgi. Der er for alle områder nedsat en tværregional styregruppe, der løbende behandler indkomne
ansøgninger til anvendelse af midlerne i de enkelte regioner inden for den afsatte ramme.

Der er godkendt nye ansøgninger for kolorektalkirurgi, øvre gastrointestinal kræftkirurgi samt brystkræftkirurgi. For så
vidt angår kolorektalkirurgi udmøntes der 0,280 mio. kr. til udlandsophold på et internationalt højvolumencenter med
fokus på avancerede endoskopiske teknikker i tyktarmen. Derudover udmøntes der indenfor gastrointestinal kræftkirurgi
0,398 mio. kr. til bl.a. træning i specifikke kirurgiske teknikker på Rigshospitalet og kursus i udlandet vedrørende
Terapeutisk Endoskopisk Ultralyd. Endelig udmøntes 0,274 mio. kr. inden for brystkræftkirurgi til implementering af ILR
(lymfovenøse anastomoser), der er en kirurgisk teknik, som reducerer risikoen for lymfødem (kronisk hævelse) relateret
til brystkræft.

Der udmøntes i alt 0,952 mio. kr. fra Kræftplan IV-puljen til Aalborg Universitetshospital (engangs i 2025).

Udmøntning af midler vedr. Kræftplan V

Regeringen har den 23. maj 2025 offentliggjort Kræftplan V, hvor der afsat 600 mio. kr. årligt fra 2025 og frem til
initiativerne (618 mio. kr. i 2025-niveau). Af den samlede ramme til Kræftplan V er der allerede udmøntet midler til
regionerne til styrket patientrådgivning for patienter med livstruende sygdomme, specialenhed for samarbejde om
livstruende sygdomme, pilotstudie af lungekræftscreening, udvidelse og forenkling af ordningen for tilskud til tandpleje
og midler til ekstra behandlingskapacitet på landets kræftafdelinger.

For de resterende midler i Kræftplan V er der indgået en udmøntningsaftale for 2025 mellem regeringen, Danske
Regioner og Kommunernes Landsforening. Aftalen er generelt kortfattet beskrevet, og det primære formål er at opstarte
de største initiativer og få midlerne for 2025 udmøntet. Region Nordjyllands andel i 2025 udgør 26,9 mio. kr. Heraf blev
midlerne vedrørende udrednings- og behandlingskapacitet (11,5 mio. kr.) udmøntet til de somatiske hospitaler i
Kvartalsrapport 2, mens udmøntning af midlerne til en regional senfølgeklinik (6,2 mio. kr.) blev godkendt politisk i
september.



Der resterer således udmøntning af yderligere ca. 9,2 mio. kr. i 2025. Ud af disse midler er 2,3 mio. kr. øremærket til
Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut, Danish Comprehensive Cancer Center (DCCC) og Medicinrådet, hvorfor de skal
anvendes til at betale regionens andel af udgifterne til disse initiativer. Disse midler udmøntes engangs til en central
konto, der løbende kan anvendes til at betale regionens andel af udgifterne. De resterende midler (6,9 mio. kr.), som
regionen selv disponerer over i 2025, udmøntes som engangsmidler til initiativer inden for palliation, kunstig intelligens,
patientinddragelse og kræftscreening på hospitalerne, fordelt med 5,7 mio. kr. til Aalborg UH og 1,2 mio. kr. til
Regionshospital Nordjylland. Samlet udmøntes følgende engangsbevillinger i 2025. Udmøntningen sker fra pulje vedr.
Kræftplan V.

Det forventes, at der i udmøntningsaftalen for Kræftplan i 2026 og frem indgår detaljerede beskrivelser af de enkelte
indsatser. Der vil blive udarbejdet et udmøntningsforslag for Kræftplan V i 2026 og frem til politisk godkendelse i 4.
kvartal 2025.

Korrektion vedr. udmøntning af midler til Aalborg UH vedr. generel anæstesi på hospital i forbindelse med
tandbehandling

Der er indgået en aftale med Aalborg Universitetshospital, som indebærer, at patienter med behov for behandling under
generel anæstesi i hospitalsregi fremadrettet kan henvises til Kæbekirurgisk Afdeling. I forbindelse med Kvartalsrapport 2
blev der godkendt en investering i tandlægeudstyr svarende til et engangsbeløb på 360.000 kr. samt årlige driftsudgifter på
370.000 kr. Udmøntningen af midlerne har imidlertid afventet grundet usikkerhed omkring det endelige beløb. Aftalen er
efterfølgende blevet revideret. Den reviderede aftale medfører en årlig omplacering af 517.000 kr. Inden for denne ramme
er der afsat midler til indkøb af udstyr og materialer, som finansieres over en fireårig periode. Aftalen indebærer ikke
afholdelse af engangsudgifter.

Der omplaceres således årligt 517.000 kr. permanent fra Praksis-budgettet til Aalborg UH. Midlerne tages fra bevillingen
til området. Aftalen træder i kraft den 1. januar 2026 og tages op til revision i 2030.

Omplaceringer og frigivelser inden for anlægsområdet

Indenfor anlægsområdet – sundhed indstilles det, at der ved godkendelsen af Kvartalsrapport 3-2025 sker omplaceringer
og/eller meddelelse/frigivelse af nedenstående anlægsmidler.



De enkelte dele er beskrevet nærmere i kvartalsrapporten.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Tager Kvartalsrapport 3-2025 til efterretning
2. Godkender udmøntnings- og beslutningsforslag som beskrevet i sagsfremstillingen og kvartalsrapporten

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk og Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvartalsrapport 3-2025



Punkt 2: Godkendelse - Afskrivning af gældsposter, der ikke kan inddrives
2025

1-22-78-386-25

Resumé

I forbindelse med forberedelse til Region Nordjyllands regnskab for 2025 er tilgodehavender for perioden oktober 2024 til
oktober 2025 gennemgået for vurdering af, om det reelt kan forventes, at beløbene fortsat kan indfries. Der er i den
forbindelse fundet en række poster, som indstilles til afskrivning - i alt et samlet beløb på kr. 663.896,74 – da det ikke
vurderes muligt at inddrive dem.

Sagsfremstilling

I forbindelse med forberedelse til regnskabsafslutning gennemgås Region Nordjyllands tilgodehavender, og det vurderes
om beløbene reelt forventes indfriet.

Det vurderes, om Region Nordjylland har foretaget de mulige handlinger til sikring af, at beløbene inddrives. Dette kan
være i form af rykkerprocedurer, hvor debitor kontaktes op til tre gange ved brev og/eller telefonsamtaler.

Der kan desuden være sager, som har været overdraget til retsinstanserne for på den måde at få indhentet regionens
tilgodehavender. Det kan både være i forbindelse med et normalt sagsrykningsforløb og det kan være i forbindelse med
konkurssager.

Beløbene til afskrivning er opgjort på ydelser i bilag 1.

Også i år er afskrivningen vedrørende sygehusbehandling den største post.

Afskrivningen vedrørende sygehusbehandling dækker over fakturaer til 35 borgere uden dansk statsborgerskab. I alle
tilfælde er kravene forældet.

I alle tilfælde er de beløb, som er indstillet til afskrivning forsøgt inddrevet med de værktøjer, som er relevante og til
vores rådighed.

Det samlede beløb på kr. 663.896,74 indstilles afskrevet, da det ikke anses for sandsynligt, at beløbet kan inddrives.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Godkender, at beløbet på i alt kr. 663.896,74 afskrives.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk og Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag til afskrivning 2025



Punkt 3: Lukket: Godkendelse - Indkøb af forsikring

1-18-0-1-25



Punkt 4: Godkendelse - Brug af MedIS-kandidater i Klinisk Farmaci i
Sygehusapoteket

1-40-72-3152-24

Resumé

Sygehusapoteket i Region Nordjylland har udfordringer med at skaffe tilstrækkeligt med akademisk arbejdskraft i
afdelingen Klinisk Farmaci. Udfordringen har været behandlet i Frisættelsesudvalget, der foreslår Forretningsudvalget og
Regionsrådet, at der fremsendes dels en ansøgning til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om igangsættelse af et projekt i
regi af Sundhedslovens § 233 og dels - samtidig - foreslås Indenrigs- og Sundhedsministeriet, at MedIS-kandidater
specifikt inkluderes i Sundhedslovens § 157 stk. 4.

Sagsfremstilling
Sygehusapoteket i Region Nordjylland har udfordringer med at rekruttere lægemiddel-akademisk arbejdskraft til afdelingen Klinisk
Farmaci, hvor der bl.a. laves medicingennemgang på indlagte patienter på regionens hospitaler samt epikrise-notater til almen praksis
med forslag til medicinændringer, og det kræver adgang til både medicinmodul og fælles medicinkort.

Sygehusapoteket har 65 akademikere ansat, hvoraf 25 er farmaceuter, hvilket er det procentmæssigt laveste tal på de danske
sygehusapoteker. Derfor er det af rekrutteringsmæssige hensyn nødvendigt at kunne rekruttere andre typer af lægemiddel-
akademikere. Det oplagte valg er kandidater fra uddannelsen Medicin med Industriel Medicin (MedIS) på Aalborg
Universitet. MedIS-uddannelsen er ikke nævnt i Sundhedslovens § 157 stk. 4, der fastsætter hvilke typer uddannelser, der kan
ansættes i Klinisk Farmaci.

Frisættelsesudvalget har fået præsenteret udfordringen fra Sygehusapoteket, og der er efterfølgende nedsat en arbejdsgruppe fra
Sygehusapoteket, Aalborg Universitet og administrationen, som har peget på et forslag med to sammenhængende dele:

A: Forslag til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om at ændre Sundhedslovens § 157 stk. 4 for at få MedIS-uddannelsen inkluderet på
lige fod med bl.a. farmaceutuddannelsen.

B: Ansøgning til SIndenrigs- og Sundhedsministeriet om godkendelse af et projekt med baggrund i Sundhedslovens § 233 om at
kunne ansætte MedIS-kandidater fra Aalborg Universitet i ledige stillinger i Klinisk Farmaci i Sygehusapoteket i Region
Nordjylland.

Sygehusapoteket i Region Nordjylland har udarbejdet en beskrivelse af de kompetencer, der skal være til rådighed hos medarbejdere
i Klinisk Farmaci, som er delt med Studienævnet på Aalborg Universitets MedIS-uddannelse. Det er vurderingen fra både
Sygehusapoteket og Aalborg Universitet, at bacheloruddannelsen samt evt. mindre ændringer i kandidatuddannelsen er tilstrækkeligt
til, at MedIS-uddannelsens kandidater kan skrives ind i Sundhedslovens § 157 stk. 4.

En ansøgning om et projekt i regi af Sundhedslovens § 233 skal godkendes politisk i Regionsrådet, og det vil være en fordel at få
igangsat et projekt sideløbende med at der - måske - arbejdes med en lovændring af samme lovs § 157 stk. 4, fordi der således vil
kunne opnås erfaringer med MedIS-kandidater i Klinisk Farmaci. Hvis projektet kan støttes politisk og godkendes i Indenrigs- og
Sundhedsministeriet, vil MedIS-kandidater i projektperioden kunne ansættes i ledige stillinger i Klinisk Farmaci i Sygehusapoteket.

Indstilling
Frisættelsesudvalget indstiller, at forslag A og B godkendes i Forretningsudvalget og Regionsrådet:

A: Forslag til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om at ændre Sundhedslovens § 157 stk. 4 for at få MedIS-uddannelsen inkluderet på
lige fod med bl.a. farmaceutuddannelsen,

B: Ansøgning til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om godkendelse af et projekt med baggrund i Sundhedslovens § 233 om at kunne
ansætte MedIS-kandidater fra Aalborg Universitet i ledige stillinger i Klinisk Farmaci i Sygehusapoteket i Region Nordjylland.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk og Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

MedIS i Sygehusapoteket



Punkt 5: Godkendelse - Setup for styrket akutpsykiatrisk indsats i Region
Nordjylland

1-30-74-7-25

Resumé

Som led i udmøntningen af den nationale "Aftale om En bedre psykiatri" etableres en psykiatrisk akuttelefon i Region
Nordjylland integreret i AMK-vagtcentralen. Formålet er at sikre døgnbemandet, fagligt kvalificeret hjælp ved akutte
psykiatriske problemstillinger. En ny funktion, Akut Psykiatrisk Koordinator, forankres i Psykiatrisk Skadestue og skal
yde telefonisk sparring og understøtte visitation.

Derudover styrkes de udgående akutpsykiatriske tilbud, særligt via den Præhospitale Visitationsenhed, med fokus på
kompetenceløft, samarbejde og teknologiske løsninger. 

Udvalget skal drøfte og godkende setuppet for styrket akutpsykiatrisk indsats i Region Nordjylland med henblik på
forelæggelse for Forretningsudvalget den 10. november.

Sagsfremstilling

Med "Aftale om En bedre psykiatri" (november 2023) blev der afsat midler til udvikling og implementering af en national
psykiatrisk akuttelefon, hvor sundhedsfagligt personale døgnet rundt kan yde akut psykiatrisk hjælp. I starten af 2025 blev
der indgået en aftale mellem regeringen og aftalepartierne om etableringen af den landsdækkende psykiatrisk akuttelefon.

Administrationen har sammen med Psykiatrien og Den præhospitale virksomhed udarbejdet model for en nordjysk
implementering af aftaleteksten.  

Det regionale setup, som præsenteres nedenfor, omfatter implementering af den psykiatriske akuttelefon, etablering af en
Akut Psykiatrisk Koordinator og styrkelse af udgående akutpsykiatriske behandlingstilbud.

Den psykiatriske akuttelefon i Region Nordjylland
Den psykiatriske akuttelefon integreres i AMK-vagtcentralen og betjenes af sundhedsfaglige visitatorer, som
opkvalificeres til at kunne foretage en basal psykiatrisk vurdering. Ved behov viderestilles opkald til 112 til en
psykiatrifaglig visitatorfunktion. Denne funktion anvender et nationalt psykiatrisk visitationsværktøj og kan rekvirere
ambulance, henvise til relevante tilbud og yder derudover telefonisk sparring til præhospitale aktører og håndterer
overløbsopkald.

Akuttelefonen igangsættes den 1. december 2025 og forventes fuldt implementeret medio 2026.

Akut Psykiatrisk Koordinator
Akut Psykiatrisk Koordinator er en ny døgnbemandet funktion, forankret i Psykiatrisk Skadestue, og fungerer som en
telefonisk sparringsfunktion for AMK og lægevagten via en dedikeret linje. Formålet er at styrke psykiatrifagligheden i
det akutte beredskab og sikre hurtig, kvalificeret rådgivning samt visitation til psykiatrien ved behov. Funktionen
bemandes af en erfaren psykiatrisk sygeplejerske med mulighed for konferering med psykiatrisk speciallæge og andre i
Psykiatrisk Skadestue. Derudover bidrager Akut Psykiatrisk Koordinator til kompetenceudvikling og kvalitetsarbejde i det
akutte setup.

Det forventes, at den Akut Psykiatrisk Koordinator funktion kan være bemandet primo 2026.

Udgående akutpsykiatriske behandlingstilbud
Der arbejdes på at styrke de udgående akutpsykiatriske tilbud, som skal støtte den psykiatrifaglig visitatorfunktion og
Akut Psykiatrisk Koordinator i situationer, der ikke kan håndteres telefonisk eller kræver fysisk vurdering. En central
aktør er den Præhospitale Visitationsenhed, som dækker Aalborg Kommune og det tilstødende opland, og som vil kunne
udføre psykiatriske tilsyn i samarbejde med den Akut Psykiatrisk Koordinator, eventuelt også via video eller telefon. Det
forudsætter bl.a. øget åbningstid, kompetenceløft, tæt samarbejde med psykiatrien og afklaring af målgruppe,
opgaveindhold og ressourcer. Desuden styrkes de øvrige præhospitale enheder med mulighed for psykiatrisk sparring fra
den psykiatrifaglig visitatorfunktion og Akut Psykiatrisk Koordinator. På sigt kan øvrige paramedicinerberedskaberne
inddrages bredere i håndteringen af psykiatriske patienter, men det vil kræve yderligere afklaringer og opkvalificering.

Det forventes, at den udgående funktion vil være etableret i løbet af 1. halvår 2026. 



Samarbejdsrelationer
Samarbedet med Lægevagten/Natlægevagten er under afklaring i forhold til hvorledes der kan skabes sammenhæng
mellem disse funktioner og de psykiatrifaglige kompetencer i AMK, f.eks. gennem tilgængelighed af faglig sparring og
viderestilling af opkald. 

Økonomi

I 2025 udmøntes der cirka 12 mio. kr., som er håndteret i kvartalsrapport 3. Fra 2026 og frem udmøntes 16,4 mio. kr. til
Region Nordjylland til etablering og drift af en psykiatrisk akuttelefon samt til styrkelse af de udgående akutpsykiatriske
tilbud.

Den psykiatriske akuttelefon vil blive forankret i AMK-vagtcentral, hvor Den Præhospitale Virksomhed påtager sig
ansvaret for døgnbemanding af denne funktion. Til løsning af denne opgave afsættes 7 mio. kr.

For at sikre, at den Akut Psykiatrisk Koordinator kan være tilgængelig døgnet rundt uden ventetid afsættes der 4,3 mio. kr.
til Psykiatrien.

Der arbejdes aktuelt på at lave en model for udgående funktioner med udgangspunkt i den eksisterende Præhospitale
Visitationsenhed. Der reserveres en pulje på 5,1 mio. kr. til senere udmøntning, når denne model er færdigbeskrevet.
Midlerne vil skulle fordeles mellem Den Præhospitale Virksomhed og Psykiatrien. Vælges modellen med at styrke den
præhospitale visitationsenhed forventes det, at størstedelen af midlerne skal udmøntes til DPV. 

Nedenstående tabel skitserer udmøntningen af midler til henholdsvis Den Præhospitale Virksomhed og Psykiatrien.

Mio. kr. Den Præhospitale
Virksomhed Psykiatrien  

Psykiatrisk akuttelefon 7,0 0,0 7,0

Udgående tilbud/Præhospitale
Visitationsenhed (udmøntes senere) - - 5,1 

Akut Psykiatrisk Koordinator 0 kr. 4,3 4,3

Totalt til Region Nordjylland (efter
vanlig fordelingsnøgle) 7,0 4,3 16,4

 

Kommunikation og dialog

Beslutning fra Psykiatri- og Socialudvalget 2022-2025, den 4. november 2025, punkt 3:

Psykiatri- og Socialudvalget godkendte indstillingen.

Malene Busk Kjeldgaard Larsen (A) deltog virtuelt i sagens behandling.

Indstilling

Psykiatri- og Socialudvalget indstiller, at Forretningsudvalget:  

1. Godkender setuppet for styrket akutpsykiatrisk indsats i Region Nordjylland.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk og Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



Bilag 2 - Flow for ny akutpsykiatrisk telefon i AMK og Lægevagten 07.10.25

Bilag 1 Notat - Setup for styrket akutpsykiatrisk indsats i Region Nordjylland 01.10.25



Punkt 6: Godkendelse - Anmodning om tillæg til Råstofplan 2024 Harhøj
Vest, Morsø Kommune

1-35-71-2-6-25

Resumé

På Regionsrådsmødet den 28. april 2025 blev det besluttet, at administrationen skulle begynde processen med henblik på
at udlægge interesseområde Harhøj Vest i Morsø Kommune til graveområde i et tillæg til Råstofplan 2024.

Anmodningen om tillæg har nu været i høring ved berørte myndigheder m.v. i 8 uger. Der indkom i alt 7 bemærkninger i
forbindelse med høringen. På baggrund af bemærkninger, afgrænsningsnotat, miljørapport samt vurderinger af de
landskabelige påvirkninger, vurderer administrationen at det nuværende interesseområde Harhøj Vest ikke bør udlægges
til graveområde som et tillæg til Råstofplan 2024. Særligt vil de landskabelige forhold blive væsentligt påvirket. 

Administrationen indstiller, at det nuværende interesseområde Harhøj Vest udtages af Råstofplan 2024, at anmodningen
om tillæg ikke imødekommes, og at dette sendes i høring i 8 uger.

Bilag 9 er lukket, jf. principperne i Forretningsordenen for Regionsrådet §1, stk. 2.

Der er tilføjet 'forsat sagsbehandling'.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede på deres møde den 28. april 2025 at igangsætte processen med udlægning af interesseområdet
Harhøj Vest til graveområde i et tillæg til Råstofplan 2024. Herunder at indkalde idéer og forslag vedrørende det
nuværende interesseområde samt at høre berørte myndigheder m.v. i en 8 ugers periode. En oversigt over området er
medtaget i bilag 1.

Imerys A/S anmodede efter vedtagelsen af Råstofplan 2024 om et tillæg til råstofplanen (bilag 2). Anmodningen om tillæg
skete som følge af Regionsrådets beslutning om, at medtage Harhøj Vest som interesseområde i Råstofplan 2024.
Administrationen havde efter Miljøstyrelsens varsel om indsigelse, indstillet til Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig
Udvikling, at Harhøj Vest ikke skulle medtages som graveområde i Råstofplan 2024, grundet de væsentlige landskabelige
interesser i området.  

Miljøstyrelsen er ikke påtaleberettigede ved udlæg af interesseområder. 

Indkomne bemærkninger
I høringsperioden fra den 8. maj 2025 til den 3. juli 2025 (0. og 1. offentlighedsfase) kom der i alt 7 bemærkninger fra
henholdsvis Styrelsen for Grøn Arealomstilling og Vandmiljø (SGAV) (tidligere Miljøstyrelsen), Erhvervsministeriet,
Morsø Kommune, Forsvaret (Etablissement- og Terrænkommandoen), Museum Thy, Vejdirektoratet og Aalborg Stift.

SGAV har i deres bemærkning skrevet, at de ikke sagsbehandler planforslag i for-offentlighedsfasen. SGAV har derfor
ikke kigget på det fremsendte materiale. SGAV har tidligere sagsbehandlet Harhøj Vest i forbindelse med Forslag til
Råstofplan 2024, hvor SGAV fremsatte indsigelse på grund af de nationale landskabsinteresser og geologiske interesser
(bilag 3). 

Morsø Kommune gør opmærksom på, at de allerede tidligere har udtalt sig om udpegning af interesseområde Harhøj og
var positiv overfor 
muligheden for en mere dybdegående analyse af den landskabelige påvirkning i forhold til indvinding af råstoffer ved
Harhøj. Kommunen ønsker blandt andet en visualisering af området. 

Aalborg Stift gør opmærksom på, at den nærmeste kirke er Ejerslev kirke beliggende 570 meter fra interesseområdet.

Museum Thy anbefaler, at der udarbejdes en forundersøgelse, da en mindre del af området ligger indenfor et
kulturarvsareal.

Forsvaret, Erhvervsministeriet og Vejdirektoratet har ikke bemærkninger. Bemærkningerne fremgår af bilag 4.

Administrationens vurdering og den videre proces
På baggrund af afgrænsningsudtalelse, miljørapport, høringssvar, landskabsvurdering og forløbet omkring Harhøj Vest
under udarbejdelsen af Råstofplan 2024, har Administrationen vurderet, at interesseområdet Harhøj Vest ikke bør



medtages som graveområde i Råstofplan 2024 i form af et tillæg. 
Administrationens vurdering er begrundet i de landskabelige interesser og synligheden af en eventuel molerindvinding i
området. Interesseområdet Harhøj Vest ligger på den østlige randmoræne, den ene af to randmoræner, der omkranser
Hundsølavningen (bilag 5). Miljørapporten er vedlagt som bilag 6.  

I forbindelse med vedtagelsen af Råstofplan 2024 vurderede administrationen, at; 

..."Udlægning af et graveområde (Harhøj Vest) vil påvirke de landskabelige interesser væsentligt. Blandt andet vil
terrænlavningen ved en eventuel molerindvinding ikke kun primært opleves fra de nære omgivelser. Området vil være
meget synligt fra den modsatte randmoræne og fra Sejerslev. Der er tydelige indsigtslinjer henover Hundsølavningen og
mod det ønskede graveområde"...

I forbindelse med Forslag til Råstofplan 2024 fik Administrationen udarbejdet en landskabsvurdering, hvori der
konkluderes, at ”da påvirkningen sker af et landskab, der vurderes særligt sårbart over for råstofindvinding, vurderes
påvirkningen med begrundelse i ovenstående væsentlig i både indvindingsperiode og tiden efter endt indvinding” (bilag
7). 

WSP, rådgiver for Imerys A/S, har fået udarbejdet en supplerende landskabsanalyse, hvori det tillægges stor betydning, at
indvindingsarbejdet vil ske under den bakkekam, der fortsat vil indramme landskabet mod øst, og at indvindingsarbejdet
dermed ikke vil markere sig i horisonten. Det nedtoner kompleksiteten i den visuelle påvirkning (bilag 8).  

Den supplerende landskabsanalyse har ikke ændret på regionens vurdering af, at en eventuel råstofindvinding i området
vil have en væsentlig påvirkning af de landskabelige interesser. 

Administrationen vurderer derfor, at interesseområdet Harhøj Vest bør udtages af Råstofplan 2024. Det vil ikke være
muligt at opsætte forudsætninger for graveområdet, som i tilstrækkeligt omfang vil kunne afværge en væsentlig
påvirkning af de landskabelige interesser. 

Hanne Brendstrup Nielsen, NIRAS vil deltage under mødet i udvalget. Udvalget behandlede sagen her på mødet den 2.
april 2025, hvor der var debat om NIRAS' rolle, idet NIRAS har udarbejdet en landskabsvurdering for både regionen og
for Imerys (ansøger). Det kan derfor give værdi, at udvalget får mulighed for at stille NIRAS spørgsmål til den
landskabelige vurdering.

Fortsat sagsbehandling

Sagen genbehandles i udvalget. Der er tilføjet et notat (bilag 9), der kort beskriver rammerne for Regionsrådets
muligheder i forhold til planarbejdet med Råstofplan 2024. 

Kommunikation og dialog

Beslutning fra Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025, den 1. oktober 2025, punkt 4:

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 1. oktober 2025

Et flertal af udvalget 4 (Lauge Larsen, Jørgen Rørbæk Henriksen, Ole Stavad og Susanne Flydtkjær) godkendte
indstillingerne, med følgende supplerende bemærkninger; hvor det konstateres, at der udover de skriftlige bilag, der er
vedlagt sagen, har der været en mundtlig dialog med Styrelsen for Grøn Arealomstilling og Vandmiljø, og det derudover
er Regionens vurdering, at der er moler til en længere periode end råstofplanens 12-årige horisont. Landskabet er desuden
et markant urørt landskab for Nordmors. 

Et mindretal af udvalget på 3 (Jess V. Laursen, Helena Palsgaard og Peter Larsen) undlod at stemme.

Jens-Henrik Kirk og Tage Leegaard tog ikke del i sagens behandling.

Beslutning fra Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025, den 5. november 2025, punkt 8:

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 5. november 2025

Udvalget stemmer for indstillingens punkt 1., da udvalget er af den opfattelse, at der er tilstrækkelige mængder moler
indtil videre, og ønsker derfor ikke at ændre området til graveområde.



Et flertal af udvalget bestående af Lauge Larsen, Jess V. Laursen, Peter Larsen, Tage Leegaard, Jens-Henrik Kirk, Jørgen
Rørbæk Henriksen og Ole Stavad stemmer imod indstillingens punkt 2. Et mindretal bestående af Susanne Flydtkjær
stemte for indstillingens punkt 2. Samme flertal af udvalget, bestående af Lauge Larsen, Jess V. Laursen, Peter Larsen,
Tage Leegaard, Jens-Henrik Kirk, Jørgen Rørbæk Henriksen og Ole Stavad, ønsker dog fortsat at området fremstår som
interesseområde.

Helena Palsgaard tog ikke del i sagens behandling

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Beslutter ikke at imødekomme Imerys A/S anmodning om at interesseområde Harhøj Vest udlægges som
graveområde i et tillæg til Råstofplan 2024.

2. Beslutter, at udtage interesseområde Harhøj Vest af Råstofplan 2024.
3. Beslutter, at sende beslutningen om ikke at imødekomme anmodning om tillæg til Råstofplan 2024 og beslutning

om at udtage interesseområde Harhøj Vest i høring i 8 uger. 

Beslutning

Et flertal i Forretningsudvalget (A, C og V i alt 10) støttede flertallet i KMB's indstilling.

Et mindretal bestående af Enhedslisten, Danmarksdemokraterne og SF (i alt 3) støttede indstillingens Punkt 1, samt
Administrationens indstilling vedrørende Punkt 2.

Malene Busk og Peter Therkildsen deltog ikke sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Kortbilag

Bilag 2 - Anmodning om udarbejdelse af tillæg til Råstofplan 2024 for Harhøj Vest

Bilag 3 - Høringssvar fra SGAV (Lene Nyberg)

Bilag 4 - Indkomne bemærkninger

Bilag 5 - Beslutning vedr. tillæg nr. 3 Harhøj Vest

Bilag 6 - Miljørapport Harhøj Vest

Bilag 7 - Harhøj Vest Landskabsvurdering juni 2024

Bilag 8 - WSP supplerende landskabsvurdering Harhøj Vest november 2024 inkl. bilag



Punkt 7: Godkendelse - Afslag på ansøgning om råstofindvinding ved
Skovsted, Thisted Kommune

1-35-71-2-1482-24

Resumé

Thisted Mørtel- og Grusværk har søgt om tilladelse til indvinding af råstoffer ved Skovsted i Thisted Kommune.

Ansøger har fået udarbejdet en flagermusundersøgelse, der konkluderer, at det ansøgte areal med høj sandsynlighed udgør
et yngle- og rasteområde for flagermus.

Alle arter af flagermus i Danmark er omfattet af EU's Habitatdirektiv, bilag IV.

Administrationen vurderer, at den ansøgte råstofindvinding ikke kan gennemføres uden at beskadige eller ødelægge
yngle- eller rasteområder for flagermus, og at det i den konkrete sag ikke er muligt at opstille eller gennemføre effektive
afværgeforanstaltninger.

Det følger af habitatbekendtgørelsen, at kan ikke kan gives tilladelse efter råstofloven, hvis det ansøgte projekt kan
beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for bilag IV-arter.

Administrationen har derfor udarbejdet et udkast til en afgørelse om afslag efter råstofloven.

Administrationen indstiller til Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling, at indstille til Forretningsudvalget og
Regionsrådet at udkast om afslag på ansøgningen om råstoftilladelsen sendes i høring i 4 uger, og at der meddeles
afgørelse, hvis der ikke kommer bemærkninger under høringen, der er væsentlige for sagens behandling.

Sagsfremstilling

Thisted Mørtel- og Grusværk ansøgte den 26. oktober 2022 om tilladelse til erhvervsmæssig indvinding af råstoffer på
matr.nr. 2c og 5o Skovsted By, Hillerslev beliggende hhv. Kjelstrupvej 35 og Skovstedvej 38, 7700 Thisted. Der er søgt
om en årlig indvinding af sand, grus og sten på op til 20.000 m3 i en 10-årig periode.

Matr.nr. 2c og 5o Skovsted By, Hillerslev består af skov på hele arealet, og projektet forudsætter derfor, at der sker
skovrydning. Ansøgningen omfatter også etablering af en midlertidig oparbejdningsplads på matr.nr. 9f Skovsted By,
Hillerslev
beliggende Oddershedevej 5, 7700 Thisted (bilag 1).

Det samlede projektområde er ca. 2,9 hektar.

Arealet for råstofindvindingen ligger i graveområderne ’Skovsted’ og ’Skovsted Udvidelse’ i Region Nordjyllands
Råstofplan 2024, mens arealet for den midlertidige oparbejdningsplads ligger uden for graveområderne.

Region Nordjylland traf den 28. april 2023 afgørelse om, at projektet er omfattet af krav om miljøvurdering, og at ansøger
skal udarbejde en miljøkonsekvensrapport. I miljøkonsekvensrapporten skal der b.la. redegøres for om projektet kan
medføre beskadigelse eller ødelæggelse af et yngle- eller rasteområde for flagermus.

Alle arter af flagermus i Danmark er omfattet af EU's Habitatdirektiv, bilag IV.

Ansøger har fået udarbejdet en flagermusundersøgelse og fremsendt resultaterne heraf til regionen. Undersøgelsen viser,
at skoven med høj sandsynlighed udgør yngle- og rasteområde for dværgflagermus og vandflagermus, og skoven i øvrigt
udgør et væsentligt levested for flagermus (bilag 2).

Administrationen vurderer, at undersøgelsen er udført efter anerkendte metoder til fastlæggelse af yngle- og rasteområder
for flagermus, og vurderer derfor at resultaterne af undersøgelsen er retvisende.

Administrationen vurderer, at der ikke findes alternative placeringer for råstofindvindingen, hverken inden for det ansøgte
indvindingsområde eller det udlagte graveområde, da skoven udgør hele arealet for begge områder.

Administrationen vurderer ligeledes, at det ikke er muligt at opstille eller gennemføre effektive afværgeforanstaltninger i
forbindelse med fældning af skoven. 



Endelig vurderer administrationen, at en yderligere belysning af forholdet gennem en miljøkonsekvensrapport ikke vil
føre til en anden vurdering. 

Det følger af habitatbekendtgørelsens § 10, at der ikke kan gives tilladelse efter råstoflovens § 7, hvis den ansøgte
råstofindvinding kan beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for de
dyrearter, der er optaget i habitatdirektivets bilag IV.

På baggrund af ovenstående vurderer administrationen, at den ansøgte råstofindvinding ikke vil kunne gennemføres uden
at være i strid med habitatbekendtgørelsens bestemmelser, og at der derfor bør meddeles afslag ansøgningen.

Administrationen har udarbejdet et udkast til en afgørelse om afslag på Thisted Mørtel- og Grusværks ansøgning om
råstoftilladelse (bilag 3).

Interesseafvejning efter råstoflovens § 3

Administrationen har foretaget en interesseafvejning i henhold til råstoflovens § 3. Administrationen vurderer i den
konkrete sag, at hensynene til naturbeskyttelsesinteresserne er mere tungtvejende end de erhvervsmæssige hensyn og
hensynet til råstofressourcens kvalitet og udnyttelse.

Der lægges i vurderingen vægt på, at alle arter af flagermus er strengt beskyttede under EU’s habitatdirektiv, og at der
fortsat er adgang til betydelige mængder råstoffer i nærliggende og allerede udlagte graveområder, hvor indvinding kan
ske uden tilsvarende negativ påvirkning af beskyttede arter og naturinteresser.

Derudover lægges der vægt på, at konsekvensen af et afslag på den ansøgte råstofindvinding, ikke vil have en væsentlig
betydning for den samlede udnyttelse af råstofressourcen i området, eller medføre en væsentlig påvirkning af den lokale
forsyning af råstoffer.

Kommunikation og dialog

Beslutning fra Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025, den 5. november 2025, punkt 7:

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 5. november 2025

Indstillingen blev godkendt

Helena Palsgaard tog ikke del i sagens behandling

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. beslutter, at administrationen sender udkast til afslag på Thisted Mørtel- og Grusværks ansøgningen om
råstoftilladelsen i høring i 4 uger hos ansøger, lodsejere og øvrige parter.

2. beslutter, at administrationen efter høringsperiodens afslutning meddeler afslag på ansøgningen, hvis der ikke
kommer bemærkninger under høringen, der er væsentlige for sagens behandling.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk og Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oversigtskort

Flagermusundersøgelse

Bilag 3 til KMB - Udkast til afslag på råstofansøgning



Punkt 8: Godkendelse - Lokale Klimahandlingsplaner 2026-2028

1-31-71-1-25

Resumé

Tredje generation af Lokale Klimahandlingsplaner fremlægges med henblik på godkendelse i Regionsrådet. Der er
udarbejdet nye Lokale Klimahandlingsplaner for Aalborg Universitetshospital, Regionshospital Nordjylland, Psykiatrien,
Den Præhospitale Virksomhed, Sygehusapoteket, Specialsektoren og Fællesadministrationen (Regionshuset og
Digitalisering & IT). Handlingsplanerne rummer den lokale oversættelse af Region Nordjyllands Bæredygtighedsstrategi.
Ud over handlingsplanen, som gælder for tre år, rummer planerne i denne tredje generation en et-årig
bæredygtighedsaftale.

Det indstilles, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller til Forretningsudvalget og Regionsrådet at
de Lokale Klimahandlingsplaner med tilhørende bæredygtighedsaftaler godkendes.

 

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet nye Lokale Klimahandlingsplaner for Aalborg Universitetshospital, Regionshospitalet Nordjylland,
Psykiatrien, Den Præhospitale Virksomhed, Sygehusapoteket, Specialsektoren og Fællesadministrationen (Regionshuset
og Digitalisering & IT).

De lokale klimahandlingsplaner har siden 2020 været et væsentligt redskab til lokal forankring af arbejdet med grøn
omstilling i Region Nordjylland. Denne tredje generation af lokale klimahandlingsplaner tager udgangspunkt i Region
Nordjyllands Bæredygtighedsstrategi, og viser hvordan de enkelte virksomhedsområder arbejder for at oversætte
strategien til praksis. 

Det er tydeligt, at virksomhederne står et andet sted med indsatsen for grøn omstilling, end de gjorde i 2020 og i 2023,
hvor de to foregående generationer af lokale klimahandlingsplaner blev vedtaget. Der er en større forståelse af opgaven,
der er en tydelig forankring og organisering, og Bæredygtighedsstrategien lægger en klar ramme, som virksomhederne
gennem de nye planer omsætter til lokale handlinger og lokale mål. Skabelonen til denne tredje generation af lokale
klimahandlingsplaner har været mere åben, og resultatet er at virksomhederne tydeligt har taget ejerskab og tilpasset
planerne til de rammer og behov de skal virke under. Der er en tydelig linje mellem bæredygtighedsstrategien og de nye
planer, og virksomhederne har sat fokus på indsatser og mål som klart ligger indenfor deres eget virkefelt. 

Sammen med de lokale klimahandlingsplaner afleveres også virksomhedernes forslag til 1-årige bæredygtighedsaftaler.
Dette er en ny del af den lokale klimahandlingsplan, hvor virksomhederne indgår aftale med Udvalg Klima, Miljø og
Bæredygtighed om opnåelse af et konkret mål i løbet af 2026. De 1-årige bæredygtighedsaftaler er et tiltag, som er blevet
taget godt imod. Indsatserne i aftalerne er handlinger som indgår i de lokale klimahandlingsplaner, men som altså særligt
fremhæves og målsættes. Sygehusapoteket og Fællesadministrationen har valgt at indsætte tre forskellige handlinger og
mål i deres bæredygtighedsaftale, de øvrige virksomheder har indsat en. Aftalerne er, ligesom handlingsplanerne, vedlagt
som bilag. 

Bæredygtighedsaftalerne rummer følgende indsatser:

Aalborg Universitetshospital: Indførelse af low-flow anæstesi, med en forventet reduktion af anæstesigassen Sevofluran
på 50-70%

Regionshospital Nordjylland: Udskiftning af engangs-ampulknækkere med flergangs-ampulknækkere.

Psykiatrien: Reduktion af madspild med 30% på et år.

Sygehusapoteket: 1: Uddannelse af medarbejdere til reduktion af spild (LEAN forløb), 2: Forbrugsreduktion i forbindelse
med implementering af ny Færdigtilberedningsbekendtgørelse, 3: Indretning af medicinrum i Hospitalsbyen med fokus på
reduktion af medicinspild.

Specialsektoren: Analyse af potentialet for gennemførelse af målrettede indsatser for forbrugsreduktion på hvert af
Specialsektorens fire områder i 2026 med henblik på gennemførelse af målrettede tiltag i 2027 og 2028. 



Den Præhospitale Virksomhed: Montering af v-spoilers på alle Den Præhospitale Virksomheds og PreMeds køretøjer, med
henblik på besparelse af brændstof op til 10%

Fællesadministrationen: 1: stop for køb af afskårne blomster, 2: Korrekt affaldssortering, 3: Reduktion af print

Det er Administrationens vurdering, at indsatserne i bæredygtighedsaftalerne er relevante og velegnede til konkret
opfølgning. Specialsektoren har valgt en indsats, som skal forme vigtige dele af bæredygtighedsarbejdet i de kommende
år. De øvrige virksomheder har fokuseret på indsatser som meningsfyldt kan afrundes inden for et år. Alle de angivne
indsatser vil bidrage til at opfylde bæredygtighedsstrategiens mål. Indsatserne hos Aalborg UH og RHN opfylder desuden
handlinger under Danske Regioners strategi for Grønne Hospitaler. 

Samlet set, er den nye generation af lokale klimahandlingsplaner et flot og godt bud på oversættelse af Region
Nordjylland Bæredygtighedsstrategi til lokal handling. 

De Lokale Klimahandlingsplaner skal, ligesom andre handlingsplaner der oversætter strategien til handling, bidrage til, at
Region Nordjylland når sit mål om 40% CO2-reduktion i 2030. I anden generation af de lokale klimahandlingsplaner var
der indsat konkrete delmål i hver af indsatsområderne i de lokale klimahandlingsplaner. Det er der ikke i denne version.
De indsatser, som skal føre til reduktionerne, udgør en kæde af handlinger, beslutninger og forandringer. Dele af denne
kæde styres gennem de lokale klimahandlingsplaner, men en række beslutninger og forudsætninger ligger uden for den
enkelte virksomheds kontrol. Det er derfor vanskeligt beregningsmæssigt at udskille den del af reduktionen, som skyldes
den lokale klimahandlingsplan. Det, der er væsentligt er, hvorvidt indholdet i de lokale klimahandlingsplaner afspejler et
ambitionsniveau, som peger i retning af målsætningen. Det er administrationens vurdering, at de lokale
klimahandlingsplaner har et godt ambitionsniveau, og at de handlinger, som virksomhederne har skrevet ind i planerne, er
de rette. De lokale klimahandlingsplaner afspejler dermed, at virksomhederne, indenfor de rammer de virker under, klart
tager ansvar for deres bidrag til reduktionsmålsætningen.

Supplerende kan oplyses, at Strategisk Indkøb er i gang med at oversætte Bæredygtighedsstrategien indenfor
Indkøbsområdet, og det forventes, at der ligger et udkast til en handleplan for grønne indkøb klar i indeværende år.

Kommunikation og dialog

Beslutning fra Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025, den 5. november 2025, punkt 3:

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 5. november 2025

Udvalget godkendte indstillingen, med den bemærkning, at sagens behandling afsluttes i Forretningsudvalget.

Helena Palsgaard tog ikke del i sagens behandling

Indstilling

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Godkender de Lokale Klimahandlingsplaner med tilhørende bæredygtighedsaftaler.

 

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk og Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bæredygtighedsaftale for Fællesadministrationen

Lokal klimahandlingsplan for Fællesadministrationen

Lokal klimahandlingsplan for Sygehusapoteket

Bæredygtighedsaftale for Sygehusapoteket

Bæredygtighedsaftale DPV



Lokal klimahandlingsplan DPV

Bæredygtighedsaftale for Specialsektoren

Lokal klimahandlingsplan for Specialsektoren

Bæredygtighedsaftale for Psykiatrien

Lokal klimahandlingsplan for Psykiatrien

Bæredygtighedsaftale for Aalborg UH

Lokal klimahandlingsplan for Aalborg UH

Bæredygtighedsaftale for RHN

Lokal klimahandlingsplan for RHN



Punkt 9: Godkendelse - Medlemskab af Nordsøkommissionen og CPMR

1-15-0-76-1-25

Resumé

Region Nordjylland har i en lang årrække været medlem af Nordsøkommissionen under CPMR, og deltaget aktivt i
samarbejdet både på politisk og administrativt niveau. 

Sundhedsreformen betyder bortfald af opgaver med virkning fra 2026, også på det internationale område. For at undgå at
betale kontingent i 2026, sendte Administrationen derfor i december 2024 en udmeldelse med effekt fra 1. januar 2026. 
Den kan uden videre trækkes tilbage, såfremt Region Nordjylland skulle ønske det.

Da der imidlertid fortsat ikke er nogen politisk afklaring af mobilitetsområdets fremtidige organisering, anbefales det at
Region Nordjylland fortsætter sit medlemskab af Nordsøkommissionen indtil mobilitetsområdet fremtidige organisering
er afklaret. Administrationen indstiller derfor, at Regional Udvikling & Innovation over for Forretningsudvalget indstiller,
at medlemskabet fortsættes.

Sagsfremstilling

Region Nordjylland har i en lang årrække været medlem af Nordsøkommissionen og deltaget aktivt i samarbejdet både på
politisk og administrativt niveau. Sundhedsreformen medfører imidlertid bortfald af en række opgaver på Regional
Udviklings område med virkning fra 2026, også på det internationale område, herunder deltagelse i politiske fora. Som
følge heraf afleverede administrationen derfor i december 2024 en udmeldelse til Nordsøkommissionens sekretariat med
effekt fra 1. januar 2026.  Den kan uden videre trækkes tilbage, såfremt Region Nordjylland skulle ønske det.

Nordsøkommissionen er en af seks geografiske kommissioner under CPMR (Sammenslutningen af Perifere Maritime
Regioner) og repræsenterer 27 regioner fra syv lande omkring Nordsøen: Danmark, Sverige, Norge, Skotland, Frankrig,
Tyskland og Holland. Kommissionens overordnede mål er at styrke Nordsøområdet som en central økonomisk region i
Europa – blandt andet ved at fremme fælles initiativer og koordinere politisk lobbyarbejde på EU-niveau. Samarbejdet
mellem medlemsregionerne foregår både på politisk niveau og gennem temagrupper inden for fire hovedområder: Marine
Ressourcer, Energi og Klima, Transport samt Smart Regions. På politisk niveau arbejder Nordsøkommissionen gennem
CPMR for at påvirke den europæiske dagsorden, mens temagrupperne fokuserer på konkrete projektsamarbejder, der
understøtter en balanceret og bæredygtig udvikling i Nordsøregionen.

Peder Key Kristiansen og Tage Leegaard er begge udpeget af Regionsrådet til at følge arbejdet i Nordsøkommissionen og
følger arbejdet i transportgruppen og i marine ressourcer gruppen. Derudover er Peder Key Kristiansen dansk
landerepræsentant i bestyrelsen og Tage Leegaard er suppleant i CPMR (Sammenslutningen af Perifere Maritime
Regioner). 

Nordsøkommissionen fungerer som et vigtigt netværk for etablering af partnerskaber i forbindelse med EU’s Interreg-
programmer – som samtidig udgør den primære finansieringskilde for transnationale samarbejdsprojekter i
regionen. Region Nordjylland har bl.a. brugt medlemskabet af Nordsøkommissionen til at arbejde for, at vej- og
banestrækninger i frem til Frederikshavn og Hirtshals blev klassificeret i højeste kategori i den Trans Europæiske Netværk
for Transport (TEN-T). Vest-Agder fylkeskommune, Norge og Region Nordjylland fik vedtaget en resolution på
Nordsøkommissionens Annual Business Meeting i 2018 om at strækningerne til Frederikshavn og Hirtshals skulle være
en del af hovednet-korridoren ScanMed. Denne målsætning blev nået, og den europæiske status giver nu en øget politisk
bevågenhed og bedre finansieringsmuligheder i EU-regi. 

Vedrørende den nationale afklaring af mobilitetsområdets fremtidige organisering er situationen, at et ekspertudvalg,
nedsat af Transportministeren, i juni afleverede en rapport bl.a. om organisering af den kollektive trafik i fremtiden, men
folketinget har endnu ikke truffet beslutning herom. 

Det anbefales derfor, at Region Nordjylland fortsætter sit medlemskab af Nordsøkommissionen indtil videre. 

Fortsat sagsbehandling

Sagen går videre til FU. Af hensyn til FU's mødeplan sendes sagen desuden i skriftlig høring i udvalget med frist onsdag
5. november 2025 forud for behandling i FU 10. november.

Økonomi



I 2025 er kontingentet til CPMR og Nordsøkommissionen 18.216 euro (136.620 kr.)

Kommunikation og dialog

Region Midtjylland har på samme måde som Region Nordjylland foretaget en administrativ udmeldelse i 2024, der kan
træde i kraft 1. januar 2026, men overvejer nu også om medlemskabet stadig skal fortsætte.

Region Syddanmark har politisk besluttet at melde sig ud inden udgangen af 2025 med virkning fra 1. januar 2027.

Beslutning fra Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 2022-2025, den 5. november 2025, punkt 1:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Indstilling

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Godkender, at Region Nordjylland trækker sin udmeldelse tilbage og fortsætter medlemskabet af
Nordsøkommissionen.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt. Forretningsudvalget ønsker, at der skal følges op på, om en del af møderne kan afvikles
virtuelt. Forretningsudvalget ønsker en løbende drøftelse af regionens strategiske standpunkter på det internationale
område.

Malene Busk og Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Redegørelse om kampagne om endometriose

1-01-101-50-25

Resumé

Gitte Bundgaard og Kim Edberg har stillet en række spørgsmål til den oplysningskampagne om endometriose, som har
kørt på sociale medier, og som udspringer af Budget 2025. De har efterfølgende bedt om, at Forretningsudvalget får en
redegørelse i sagen.

Sagsfremstilling

Gitte Bundgaard og Kim Edberg har stillet en række spørgsmål til den oplysningskampagne om endometriose, som har
kørt på sociale medier, og som udspringer af Budget 2025.

Administrationen besvarede henvendelsen, og sendte den efterfølgende til hele Regionsrådet (se Bilag 1).

Svaret gav anledning til, at Gitte Bundgaard bad om en opfølgende redegørelse på førstkommende
forretningsudvalgsmøde.

Administrationens redegørelse til Direktionen er vedlagt som Bilag 2. Bilag 3 indeholder mailen fra Endometriose
Fællesskabet i forbindelse med udpegningen af patientcasen til kampagnen. Bilag 4 indeholder indeholder 'Retningslinjer
for samarbejde med politikere i tiden op til et valg – samt generelle principper for besøg af politiske delegationer'. 

Direktionen har på baggrund af sagen indskærpet behovet for opmærksomhed på de vedtagne retningslinjer i forbindelse
med valg generelt på ledelsesniveau på ny, og det er også indskærpet konkret i forhold til de relevante chefer fra
kampagneforberedelse og -lancering.

Indskærpelserne er taget til efterretning, og de pågældende ledelser beklager fejlen.  

Indstilling

Administrationen indstiller til Forretningsudvalget:

1. At sagen drøftes, og at redegørelsen tages til efterretning.

Beslutning

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning. Der skal optages en ny patientvideo, og arbejdsgangen i forbindelse
med udvælgelse af personer til kampagner skal gennemgås med henblik på at undgå at en lignende situation opstår igen.

Malene Busk og Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Orientering af RR Brug af midler til kampagne for endometriose.

Bilag 2: Redegørelse_Forløb omkring udarbejdelse og lancering af kampagne vedrørende endometriose

Bilag 3: Mail fra EndometrioseFællesskabet med udpegning af patientcase

Bilag 4: Retningslinjer for samarbejde med politikere i tiden op til et valg samt generelle principper



Punkt 11: Godkendelse - Modtagelse af fondsmidler til Specialsektoren

1-30-73-43-25

Resumé

Specialsektorens tilbud: Center for Sansenedsættelse er blevet tildelt 105.000 kr. i fondsmidler til indkøb af specialcykler
samt tilskud til lejrtur for børn og unge med døvblindhed og høretab på tilbuddets folkeskoletilbud, Aalborgskolen.

I henhold til Kompetenceplanen for Region Nordjylland skal Forretningsudvalget godkende modtagelse af donationer i
form af arv eller gaver af en værdi på 100.000 kr. eller derover, som ikke kræver tillægsbevilling.

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget godkender modtagelsen af fondsmidlerne med henblik på ibrugtagning
af midlerne.

Sagsfremstilling

Aalborgskolen, som er en del af Center for Sansenedsættelse i Området for Kommunikation og Specialpædagogik,
tilbyder højt specialiseret undervisningsindsats til børn, unge og voksne med døvblindhed og høretab. Skolen er blevet
tildelt midler fra fonden: ”Ulla og Helge Skous legat”.

Aalborgskolen er blevet tildelt 102.000 kr. til indkøb af 2 tandemcykler, som gør det muligt for børnene at deltage på
cykelture, som passagerer på cykler, som føres af personalet. Børnene har stor gavn af cykelturene, idet de stimulerer
deres motorik og deres taktile sanser. Tandemcyklen giver desuden mulighed for social interaktion og en fælles oplevelse,
som kan være særligt værdifuld for børn med komplekse behov.

Aalborgskolen er dertil blevet tildelt 3.000 kr. som tilskud til en lejrtur for børn med høretab og døvblindhed. En lejrtur vil
fremme børnenes selvstændighed, mestring og alsidige livsduelighed gennem positive sanseoplevelser samt give børnene
mulighed for at udforske egne grænser i et kontrolleret miljø. Lejrturen vil gøre det muligt at gennemføre aktiviteter med
nye oplevelser og stimuli til glæde for målgruppen.

Økonomi
Fondsmidlerne dækker indkøbet af to cykler samt en del af udgifterne til lejrturen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Godkender modtagelsen af fondsmidlerne til Aalborgskolen

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk og Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 12: Lukket: Godkendelse - Anlægsbevilling

1-01-79-15-24



Punkt 13: Godkendelse - Anlægsbevilling til forbedret funktionalitet og
kvalitet i nybyggeriet til Neurorehabiliteringen i Brønderslev på 6,5 mio. kr. 

1-01-79-15-24

Resumé

I forbindelse med budgetforliget for 2024, har Regionsrådet afsat anlægsmidler til en ny Neurorehabilitering i
Brønderslev og der er meddelt 230 mio. kr. til anlægsprojektet. 

Ved budgetforliget for 2026 er der tilført 6,5 mio. kr. for at give byggeriet en forbedret og optimal funktionalitet og
kvalitet. 

Regionsrådet anmodes om at godkende, at der meddeles en anlægsbevilling på 6,5 mio. kr. som godkendt i budgetforliget
for 2026. 

Sagsfremstilling

På Regionsrådsmødet den 23. juni 2025 blev C. C. Contracor A/S valgt som totalentreprenør til nybyggeriet af
Neurorehabiliteringen i Brønderslev.

Ved de efterfølgende projekteringsmøder med totalentreprenøren er der identificeret nogle behov som ikke umiddelbart
kan rummes indenfor den afsatte anlægsramme. Der er behov for en mindre udvidelse af bygningen med 144 m2 for at
sikre optimale fysiske rammer. Byggeriet er på den baggrund på ialt 6.410 m2 incl. tagetagen på 200 m2. 

Udvidelsen vil give en forbedret funktionalitet og kvalitet for patienter, pårørende og medarbejderne. Det er blandt andet i
relation til det skærmede afsnit og de bariatriske sengestuer, hvor der er behov for yderligere arealer til primært at sikre
den rette venderadius for håndtering af bariatriske senge, kørestole samt optimale rumforhold på gangarealer, i
opholdsrum og på sengestuer. Herudover behov for etablering af én yderligere sengeelevator således der er 2
sengeelevatorer i bygningen, idet de 3 sengeafsnit med ialt 30 patienter er placeret på 1. sal. Den 2. sengeelevator er med
som option i tilbuddet fra C. C. Contracor A/S. Der ønskes endeligt en øget bredde på den indvendige træningstrappe for
at sikre, at der er plads til træningen af patienterne sammen med terapeuterne og plejepersonalet.

Økonomi

Der er behov for meddelelse af en anlægsbevilling på 6,5 mio. kr. udover de allerede meddelte 230,0 mio. kr. 

Den finansielle dækning kan anvises på anlægsbudget 2026 af de anlægsmidler, der er afsat til "Neurorehabiliteringen i
Brønderslev" på i alt 236,5 mio. kr. 

Kommunikation og dialog

Sagen har været drøftet i det Politiske Byggeudvalg for Regionshospital Nordjylland på mødet den 7. november 2025.

Byggeudvalget anbefaler, at sagen fremsendes til Forretningsudvalget den 17. november 2025 og til Regionsrådet den 24.
november 2025 med henblik på meddelelse af en anlægsbevilling på 6,5 mio. kr.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender, at der meddeles en anlægsbevilling på 6,5 mio. kr.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk og Peter Therkildsen deltog ikke sagens behandling.



Punkt 14: Lukket: Godkendelse - Anlægssag

1-60-70-595-24



Punkt 15: Orientering

1-01-81-3-24

Beslutning

Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Forretningsudvalgets møde den 10. november 2025:

1 Indeklima. Lene Linnemann efterspurgte, om der findes direktiver for temperaturerne på kontorer og i mødelokaler i
Regionshuset. Administrationen følger op.

2 Resterende midler fra Trepartsforhandlingerne. Jakob Krogh orienterede kort om de indgåede aftaler.

3 Temamødet den 26. november. Emnet vil være Det Nære Sundhedsvæsen.

4 Administrativ omorganisering. Jakob Krogh orienterede kort om tankerne for den kommende proces.

5 Parkering i OPP Parkeringshuset i Hospitalsbyen. Gitte Bundgaard efterspurgte en klarere skiltning. Administrationen
følger op.

6 Henvendelse til politikere. Pia Buus omtalte en mail, der var blevet sendt til en række politikere. Administrationen
følger op.



Punkt 16: Underskrift af mødeprotokol

1-01-81-3-24

Indstilling
Forretningsudvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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